
УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

ОКРУЖНОЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ЯКУТСКА

ДЬОКУУСКАИ 
КУОРАТ 

УОКУРУГУН ДЬАЬАЛТАТЫН 
УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

г. Якутск

от « ■ / » 2019 г. №  01

О проведении городского конкурса чтецов, 
посвященный 205-летию со дня рождения М.Ю. Лермонтова 

«Из пламя и света рожденное слово ...»

В целях популяризации творчества русского поэта-классика М.Ю. 
Лермонтова приказываю:

1. Провести городской конкурс чтецов «Из пламя и света рожденное слово» 
15 октября 2019 года в 15.00 в актовом зале МОБУ ЯГНГ им. А.Г и Н.К. 
Чиряевых по адресу г. Якутск, ул. Пояркова, 16.

2. Утвердить Положение городского конкурса чтецов «Из пламя и света 
рожденное слово» согласно приложения №1.

3. Утвердить состав жюри конкурса согласно приложения №1:

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Попову Т.Н., 
заместителя начальника Управления образования.

Отдел развития образования 451060



Приложение 
к приказу У О О А города Якутск 

7^ октябр 19 года

Положение 
о городском конкурсе чтецов, 

посвященном 205-летию со дня рождения М.Ю. Лермонтова 
«Из пламя и света рожденное слово ...»

Цель Конкурса:
• популяризация творчества русского поэта-классика 

М.Ю. Лермонтова.
Задачи конкурса:

• выявление и поощрение талантливых детей;
• создание условий для эстетического воспитания учащихся;
• развитие навыков выразительного чтения художественных 

произведений;
• развитие творческих способностей.

Организация конкурса.
Конкурс проводится Управлением образования и методическим 
объединением учителей русского языка и литературы города Якутска. 
Порядок проведения конкурса.

1. Конкурс чтецов проводится 15 октября 2019 года в 15.00 в актовом зале 
МОБУ ЯГНГ им. А.Г и Н.К. Чиряевых по адресу г. Якутск, ул. 
Пояркова, 16.

2. В конкурсе принимают участие учащиеся 5-9 классов. От школы -  2 
участника.

3. На конкурсе допускается прочтение как поэтического произведения, 
так и прозаического отрывка.

4. Время выступления конкурсантов составляет не более 5 минут.
5. Допускается коллективное исполнение произведений (не более 2-х 

человек).
6. Жюри оценивает конкурсантов в следующих возрастных группах:

5-6 классы; 7-9 классы.
7. Заявки на участие в конкурсе принимаются до 13.10.2019 года на э/а 

atc64@bk.ru (приложение)
Критерии оценки выступлений участников конкурса:

1. Знание текста.
2. Соответствие произведения возрасту участника конкурса.
3. Выразительность и чёткость речи.
4. Сценическая культура.
5. Актёрское мастерство.

mailto:atc64@bk.ru


Состав жюри конкурса:
Председатель жюри -  Денисова М.Е. - учитель русского языка и литературы 
МОБУ НПСОШ №2;
Члены жюри:

• Андреева Т.С. - руководитель МО учителей русского языка и 
литературы;

• Назарова Е.Н. - учитель русского языка и литературы МОБУ ЯГНГ;
• Оконешникова Л.И. - учитель русского языка и литературы МАОУ 

СПЛ;
• Малеева Е.А. - учитель русского языка и литературы МОБУ СКСОШ. 

Награждение.
Победители конкурса чтецов награждаются дипломами. Все участники 
конкурса получают сертификаты.

Приложение
Заявка
на участие в конкурсе чтецов,
посвященном 205-летию со дня рождения М.Ю. Лермонтова 
«Из пламя и света рожденное слово ...»

Ф.И. участника ОУ Класс Название Учитель (ФИО
конкурса произведения полностью)
1.

2.


